*7. Dedit fornicationes suas. Prostituit se illis qui eximis erant Assyriis hostissimi erant. — Invenies annales invenit. In annis filiorum Asse. — Samaria. — Id est. — *Dormierunt cum ea. Corruperunt eam cum virgo esset, et auctoritate illius. — Confregerunt whera. — Vox dictum num. 3. — Efudierunt. — Documentum omnes genii idolatrias suas.**

*8. Insuper et fornicationes suas. Simil cum idolis Assyriorum quae admisit, retinuit idolatriam quam exultaverat ex Egypte. — *Dormierunt cum ea. Corruperunt eam cum virgo esset, et auctoritate illius. — Confregerunt whera. — Vox dictum num. 3. — Efudierunt. — Documentum omnes genii idolatrias suas.**

9. Propterea. Scilicet et iusto iudicio ab his punirent quos amaverant. Capit enim rex Assyriorum Samariam, et decem tribus in captivitate duxit. — IV. Reg. 17, 6; et 18, 10. — Super quorum insaniat libidinem. Ut supra, num. 5.

*10. Id est, Assyrii. — *Discovererunt ignoramus ejus. Chal. nuditerunt et spoliaverunt, quemadmodum etiam annales libri salutis quam spoliaverunt. — Rerum salutis etiam aliud est capitulum. — Solliciti caput mulieres semel in dies trahere videntur, postquam illis abusus sunt. — Iprox. Samaria. — Occisterunt gladio. Vastarunt, inciderunt, excederunt. — Facta sunt famosae. Mulieres Samariae sunt calores miseris et penas. — *Judicia perpetuavimus. Assyrii tanquam Dei ministri Iudicia in ea exercerunt, dignas de penas sumperant.***

*11. Quod cum vidisset. Fornicationes scilicet sororis sue. — *Fornicationem suam. Ausit. — Soror suæ. Samaria.**

12. Ad filios Assyriorum prebit. Prostituit se illis Assyriorum. Ut mouli supra, num. 5, quod de Assyriis dicitur, de idolis Assyriorum intelligentem est.

la, et insaniat in amores suos, in Amorem proquinum.

6. Vestitis hyacintho, principes, et magistratus, Juvenes cupidi, universos equites, ascensores equorum.

7. Et dedit fornicationes suas super eos electos filios Assyriorum universos; et in omnibus in quos insaniavit, in imunditudine eorum polluta est.

8. Insuper et fornicationes suas quas habuerat in Egypto, non relinquunt, nam et illi doranerunt cum ea in adolescentia ejus, et illi confregerunt ubera pubertatis ejus, et effuderunt fornicationem suam super eam.

9. Propterea tradidi eam in manus amatorum suorum, in manus filiorum Assur, super quorum insaniat libidinem.

10. Et ipsi discopererunt ignoramus, fratres, et filii suis tulerunt, et ipsa coeciderunt gladio, et facta sunt famosae miseres, et iudicia perpetuavera in ea. [a Sup. 16. 37.]

11. Quod cum vidisset, soror ejus Ooibla, plus quam illa insaniat libidinem; et fornicationem suam super fornicationem sororis sua.

12. Ad filios Assyriorum prebit imputiderunt, ducibus et magistratus ad se venientibus, induit vestis varia,

CHAPITRE XXIII.

equitibus qui vectabantur equis, et adolescentibus forma cunctis egregia.

13. El vidi quod polluta esset via una ambian.

14. Et auxili fornicationes suas; cumque vidisset viros depicatos in parte, imagines Chaldeorum expressas coloribus.

15. Et accinctos balteis remes, et tiaras tintas in capitibus eorum, formam decum omnium, similitudinem filiorum Babylonis, terreneque Chaldeorum, in qua orti sunt.

16. Insanxit super eos conspicuus oculorum suorum, et misericordia eius ad eos in Chaldeam.

17. Cumque venirent ad eam filii Babylonis ad cubile mammarium, rubor eum stolidus stupris suis, et polluta est ab eis, et saturata est anima ejus ab illis.

18. Demudabat quoque fornicationes suas, et dicitur mihi ignoramus sum; et recessit anima mea ab auctoritate illius, et decesserat anima mea a corpore ejus.

19. Multiplicavit enim fornicationes suas, recordans dies adolescentiae sue, quibus fornicata est in terra Egypti.

20. Et insaniavit libidinem super concubitum eorum, quorum carnes sunt ut carnes asinorum; et siue luxus equorum, et luxus corum.

21. Et sisiti nuntios ad eos. Il y eut des alliances entre les Juifs et les Babyloniens. Ces alliances servirent pour résultat d'introduire dans le royaume de Juda les dieux des Chaldéens. On y adorait déjà ceux des Egyptiens et des Assyriens, et on arriva ainsi à des excès qui surpasseront ceux de Samarie.

22. Si uero anima tua quod ab illa. Les rois de Juda ont compris qu'ils avaient tout à redire de Babylon, et qu'il fallait faire route contre eux, ils se sont donc éloignés de ces conquérants, et ils ont recherché l'alliance de l'Egypte, qui se voyait également menacée par cette puissance qui se développait sans cesse.

23. Et recessit anima tua ab ea. Le Seigneur désapprouva cette alliance de Juda avec Pharaon; et il le déclara aux rois de Juda et leur fit connaître les maux qui en seraient la conséquence.

24. Et vidi quod polluta esset. Vidi Jerusalem pollutam esse, quemadmodum Samariam, similesque utriusque mores esse.

25. Aucti fornicationes. Ut dicit etiam n. 11. Non tantum imitata sororum, sed etiam agnitos superaverunt. — *Cumque vidisset viros. Non quod revera vidiset, sed declarat nimis quod videt. — Prosternunt prostatim in eam, et auctoritate illius. — *Prosternunt in eam, et auctoritate illius. — *Quibus vixit proxeneta, sed etiam quae in aliquo paucis, aut tabernaculo, et in aliis locis videt, amaro soleat: sic enim Jerusalem, cum nunquam Chaldeos vidisset, sicut Samaria, quis cum illi fedus habebat, sed solum de illeorum idolatria inaudisset, eam imitata est.***

26. Accinctos balteis, et speculis habebant Chaldeorum. — * Tiaras tintas. Chaldeos habet, propter quod omnes in eis placent.

27. Ad cubile mammarium, Horaica vox dictio, et manmas, et amore significat; significat ergo cubile amatiorum; in quo solent amatores concubinam: sic vocat fana et delubra in eum Judei idolis sacrificare a Chaldeis docti sunt. — *Saturata est anima ejus. Exsiccata.*

28. Demudabat quoque fornicationes suas. Publico et palam idola coluit. — *Recessit anima mea ab ea. Cum videbam illam adeo impudente, capite me illius fastidio, et etiam vestem idola.*

29. Recordans dies. Adeo ut in memoriam mibi revocaret dies adolescentiae sue, quibus fornicata est in terra Egypti. — *Et est, ut puerum in ilam non solum recutent, sed etiam vestem idola.*

30. Insanuit libidinem super concubitum eorum. In concubitu eorum. — *Quorums carnes. Membra genitalia. — Ut cornes asinorum. Similes carnis asinorum, qui inter omnes bestias maxima habent genitalia. Hae metopha significat idolatriam Chaldeorum maximam fuisse, Iudeos vero ad illam sectandam maxime proclives. Vide dicta supra, cap. 16, num. 96.*

— *Flauus. Seminis.*

21. Et vous avez renouvelé les crimes de votre jeunesse, lorsque votre sein a été déshonoré dans l'Egypte, et que votre virginité y a été corrompue.

22. C'est pourquoi, ô Ooliba, voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vais susciter contre vous tous ceux que vous aimez, dont votre Ame s'est rassasiée, et je les assemblerai contre vous de toutes parts.

23. Les enfants de Babylone, les plus fameux d'entre les Chaldéens, les souverains et les princes, tous les enfants d'Assyrie, les jeunes hommes les mieux faits, les chefs et les principaux officiers de guerre, les princes des princes et les plus considérables d'entre tous ceux qui montent à cheval ;

24. Ils viendront contre à vous avec une multitude de roses et de chariots, avec une foule de peuples ; et ils vous attaqueront de toutes parts, étant armés de cuirasses, de boucliers et de casques. Je leur donnerai le pouvoir de vous juger ; et ils vous jugeront selon leurs lois.

25. Je les rendrai les exécuteurs de ma vengeance contre vous ; et ils l'exerceront dans leur fureur. Ils vous couperont le nez et les oreilles, et ce qui restera tombera à l'épée. Ils prendront vos yeux et la tête, et la fer devorera tout ce qui sera resté de vous.

26. Ils vous déposséderont de vos vêtements, ils enleveront vos meubles précieux.

27. Je ferai cesser vos crimes en vous et la formulation que vous avez apprise en Egypte ; vous ne leverez plus vos yeux vers ces idoles ; et vous ne vous souviendrez plus de l'Egypte.

28. Car voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vais vous livrer entre les mains de ceux que

29. *Ecco ego suscitabo.* Ici commence la peinture des châtiments qui doivent frapper Jérusalem.

30. *Nobilitas, tyranneusque et principes.* Dans l'Hébreu sur lit : Toss les Chaldéens, Péché, Snaïl et Koah, tous les enfants d'Assyrie. Quelques-uns croient que ces trois noms hébreux peuvent être les noms des trois parties principales de l'empire des Chaldéens.

31. *In manus eorum, quos odisti.* Ceux que vous hâtassez maintenant, mais que vous avez follement aimés, dont vous avez alors leur dieux et imité les mœurs infâmes, ces Chaldéens dont vous êtes énfin dégoûtés et contre lesquels vous êtes revêtus, pour vous attacher à l'Egypte qui ne vous fait mieux.

32. *Visitasti renovari veterem in Egypto idolatriam tuam, ut Deus puniret scelos adolescentium tuos.* — *Quando subacta.* Vide dicta supra, n. 3.

33. *Ooliba, Jerusalem, Amatores tuos. Chaldeos.* — *De quibus satiata est anima tua.* Hebr., a quibus discessit anima tua. *qui sunt dicat.* Sicut meretrices amasio satiata alium querit, ita ut satias Chaldeis, ab ois ad Egyptum fugit. — *In circuitu.* Ut te obliobis cingant.

34. *Potes abominationes.* Celibatus, inebrius, LXX, ὀνειροφάγος, espèce de suicidante.

35. *Curvus et rotu. Curribus et rotu. Multitudine populi.* Cum multitudine populi, ut habent LXX, id est, cum magno exercitu. — *Dolo coram eis iudicatu.* Dabo ei potestatem puniri tenui. — *Judicabunt te iusticia sua.* Punient to pro suo arbitrio, quis in eorum potestate eris.

36. *Et curvus et rotu personae iste Zelum vocat sollempnem vindictam, sive punitionem ex semperia manu.* — *Ezraeum, Ezraeobum, Hebr., faciens levem in foro.* — *Nec anima eius tuas transcedunt.* Quid adulterii a mariis, et meretrices ab iratis amasis pati non nosquam soluit, ut quis forma placere voluerunt, cum auribus et naso preccio turpissima agravant. Sigillatim Chaldeis omnis generis dehonestaemt Jerusalem, et eorum remplicatio, et tunc effundantur, quod quodammodo feliciter corrumpunt. — *Noxivissimam fumum.* Ursi, aquilas intelligit, templis, palatis, portis, regiam, etc.

37. *Desiderabunt te, tollent a te omnes thesauri, et pretiosam sapientiam.* — *Vasa gloria.* Ila vocat ornamenti malleibia quibus famina gloriantur. Qualiter cuiuslibet rei instrumenta Hebrei vasa appellant.

38. *Reprobabis faciem.* — *Cessare faciam, tollam, auferam scelos tuum.* — *Nec tenaces ostendam.* Idolatria solis. Vide dicta supra, c. 18, 6. — *Egypti id est, idolatria quam in Egypto didicisti.* Referendum est hoc ad Ecclesiasticum, in quo proprieas hebreorum

39. *perfecta est.* *Eorum quos odisti.* Hostiam tuorum Chaldeorum, quorum libidine, id est, idolatria, omni satiata es.

40. *Eorum quos odisti.* Hostiam tuorum Chaldeorum, quorum libidine, id est, idolatria, omni satiata es.

21. Et visitasti scelos adolescentia tua, quando subacta es in Egypto ubera tua, et contracte sunt mamme pervertit tua.

22. Proprieta Ooliba, hec dicit Dominus tuus : Ecco ego recalcabo omnes annos tuos contra te, de quibus satiata est anima tua; et congregabeg eas adversum te in circuitu ;

23. Filios Babylonis, et universos Chaldeos, nobiles, tyranneusque et principes, omnes filios Assyriorum, juvenes formae egregiae, duces et magistratus universos, principes principum, et nominis ascensione equorum ; et

24. Et venient super te Iudei, et curru rotu, multitudine populi, fortes, et clypeo, et gales armabunt contra te undique ; et dabo coram ois iudicium, et judicabunt te iusticia suis.

25. Et ponam zelum meum in te, quem exercenter tecum in furore ; namus tuus, et aures tuas præcedent, et qui remanserit, gladio concurrit ; post illos tuos, et tuas traxi capient ; et noxivissimam tuncm diabolismum, et te iudicabunt.

26. Et dedemabut te vestimentis tuis, et tollet vasa gloria tua.

27. Et resuscieris faciam scelos tuum de te, et fornicationem tuam de terra d'Egypte ; nec levabis oculos tuos ad eos, et Egypti non recordaberis amplius.

28. *Quia haec dicit Dominus Deus : Ecco ego tradam te in manus eorum*

29. *Propterea haec dicit Dominus Deus : Quia oblitia es mihi, et projecisti me post corpus tuum, tu quoque porta scelos tuum, et fornicationes tuas.*

30. *Et si dominus ad me, dicens : Fili hominis, numquid iudicas Oolam, et Ooliba, et aminutas eis sceleram carum ?*

31. *Calicem ejus.* C'est la figure employée par les prophètes pour exprimer la vengeance du Seigneur. Voyez le magnifique tableau que Jérémie en tire (XXXV, 15 et seq.).

32. *Fragmenta ejus devorabis.* C'est ce que faisaient les ivrognes dans l'excès de leurs débauches.

33. *Annuntias eis sceleram eorum.* Après avoir fait connaître à Juda les châtiments particuliers qui lui sont réservés (22-35), le Prophète décrit les châtiments communs aux deux royaumes (36-49).

quos odisti ; in manus de quibus satiata est anima tua.

35. Et agnt tecum in odio, et tollent omnes labores tuos, et dimittent te nudum, et ignominia plena, et revelabitur ignominia fornicationum tuarum, scelos tuum, et fornicationes tuae.

36. Fecerunt haec tibi quis fornicata es post gentes, inter quas polluta es in idolis carum.

37. In via sororis tuae ambulasti, et dabo calicem ejus in manu tua.

38. Hec dicit Dominus Deus : Calicem tuis tibius profundum et latum ; eris in derisum, et in subannationem que est concussum.

39. Ebrietate, et dolore repelheris ; calice mororis, et tristitia calice sororis tuae Samarie.

40. Et bibit illam, et epotabis usque ad facies, et fragmenta ejus devorabis, et ubera tua lacrimabis ; quia ergo locutus sum, aut dominus Deus.

41. Propterea haec dicit dominus Deus : Quia oblitia es mihi, et projecisti me post corpus tuum, tu quoque porta scelos tuum, et fornicationes tuas.

42. Et ibi illam, et epotabis usque ad facies, et fragmenta ejus devorabis, et ubera tua lacrimabis ; quia ergo locutus sum, aut dominus Deus.

43. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que vous m'avez oublié, et que vous m'avez rejete derrière vous ; portez aussi votre crime énorme et le poids de votre fornication.

44. Le Seigneur me dit aussi : Fille de l'homme, ne jugerez-vous point Oolla ou Ooliba ? et ne leur déclarerez-vous point leur méchanceté ?

45. *Agent tecum in odio.* Hostiliter. — *Tollent.* Spoliabunt te omnibus bonis que magno labore et longo tempore tibi parasti. — *Et revelabitur.* Omnes gentes cognoscant te propter peccata tua, et puniri.

46. *Fecerunt. Facti.* propteritum pro futuro. — *Fornicata est post gentes.* Idolatriam administrati cum idolatria suorum.

47. *In tua sororis.* Initata in mares sororis tuae Oolam, id est, idolatriam decens tribuum. — *Dabo calicem ejus.* Iudiciorum te ponitis quibus illam afflixi, ducoris in captivitatibus siue illa ducta est.

48. *Profundum et latum.* Qui calix profundus et latu est, quin plurimum penitum capiat, quod dicit : maximum supplicium sororis. — *Erls in circuitu.* In sibilum et stuporem illius habent. — *Sermonis annulatio.* annulatio calicis, tunc, non nisi multo plus. — *Quic est capacissima.* Ex habro bona vertex, qui est capacissima, scilicet calice scilicet sacerdotis restinuit etiam in versione latina ; calix ergo capacissimum idem est quid hoc eodem verbo significat, et profundum et latum.

49. *Ebrietate.* Latum est, et non nisi multo plus, calice annulatio doloris et tristitiae.

50. *Epotabis usque ad facies.* Plene ochraria, hoc est, extrema mala patieris. — *Fragmentsa ejus devorabis.* Ibi calamitatis et malorum calcum ingreas, et non solum liquores, ruris qui illo continetur, sed etiam ipsum calicem cogam to vorare. — *Obra tua faciebit.* Fundas pro dolore pectus tuum, et contum acerbas.